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0  dicsőséges jobbkéz!
Haja, 1909. augusztus 19

Mikor a nagyvárosra ráborul a haj
nal csendje, mikor a sürgő-forgó embe
rek még nem indultak fáradságos nappali 
munkájukra, az éjjeli vándorok pedig 
már pihenőre tértek, mikor a kelő nap 
sugarai ragyogón verődnek vissza a 
budai hegyi öl: akkor megszólalnak a 
főváros összes templomainak harangjai 
és bugó-bongó szavuk egy álló óráig 
hirdeti az ország első királyának, a 
nemzet koronás apostolának máig el 
nem hervadt dicsőségét. Majd megélén
külnek az utcák, az ájtatos hiveknek 
megszámlálhatatlan sokasága tódul föl 
Budára, Hollós Mátyásnak koronázó 
templomába, hol egy egész nemzet meg 
nem szűnő hódolatának adóját rója le 
Szent István király iránt.

Ez általános nemzeti ünnepnek kettős 
lélektani alapja van. Egyik a múlté, a 
másik a jelené. A múlté az ok, a jelené 
az okozat.

A múlté az a sok jótétemény, melyet 
a dicsőséges jobbkéz a magyar nem
zetre árasztott, az a nagy áldás, mely
nek sugarai napjainkig kihatnak.

Sokszor hallott, sokszor ismételt, de 
mindenkor való tény az; hogy a magyar 
nép országalkotó, nemzetfönntartó ere
jét a keresztény vallásból és az azzal 
járó európai kultúrából meritette. Magyar 
eleink a folytonos hazai kalandokban 
saját győztes kardjukkal ásták volna 
meg a maguk időelőtti sírját és hova
tovább a velük fajrokon, de náluk még 
sokkalta erősebb nemzeteknek sorsára 
jutottak volna, melyeket a népvándorlás 
hullámai szintén idesodortak az akkor 
még alakulófélben levő, de mégis már 
jóval szilárdabb európai népek közé. 
Jöttek, láttak, győztek ezek, a turáni 
síkságokról ideszakadt, hatalmas nomád 
népek, de fönnmaradni mégsem birtak. 
Égy emberöltő alig múlt el, és szinte 
nyomtalanul enyésztek el az Őket kör
nyező idegen ellenséges népek tenge
rében.

A magyar népvándorlás idején Európa 
már szilárd alapokra fektette állami éle
tét, a frank birodalom törzséből akkor 
már kihajtott a két erős ág, a francia 
meg a német ; a bizánci császárságot

sem ingatta még meg a félhold diadal
mas hatalma, Olaszországban pedig a 
városok és kis köztársaságok versenye 
és a hegemóniáért való küzdelme volt 
az állami és kulturális erőnek gazdag 
forrása. A mórok igája alatt görnyedő 
Spanyolország és Anglia, hol az angol
szász fajnak, a normannal való küz
delme nemsokára megkezdődött, kívül 
esett a magyarok harci körén, a szláv 
népek pedig nem tudták őket föltartóz
tatni utjokban.

Ily helyzetet talállak itt őseink, ami
dőn ezer viszontagság után megteleped
tek hazánk földjén. A történelmi tények 
kérlelhetetlen logikája szerint tehát 
nekik, a nyughatatlan kalandra vágyó, 
harcias népnek el kellett volna pusztul- 
niok, miként megtörik a zajgó, tajtékzó, 
rohanó hullám a partnak hatalmas szi
lárd, nyugodtan álló szikláján.

És mégsem pusztultak el.
Mert a válságosra vált időben a gond

viselés egy férfiút adott e jobb sorsra 
érdemes és nagyobb, dicsőbb jövőre 
hivatott nemzetnek, akinek volt böl- 
csesége ahhoz, hogy a nemzetét fenye
gető végromlást okaival együtt és egész 
terjedelmében megismerje, akinek volt 
erélye ahhoz, hogy félúton meg nem 
állva, ne nyugodjék addig, mig nemze
tének életerős törzsébe sok nemes gyü
mölcsöt termő keresztnek fáját bele nem 
ojtotta. lis béke uralkodott e fának 
tövében, és sarjadzani kezdtek a föld 
művelés, az ipar, a kereskedelem, a 
tudományok, a művészetek, és lassanként 
szelídültek az erkölcsök, és nőni kezdett 
a magyar nép tekintélye kitelé, ereje 
befelé, és mindeme nagy átalakulásnak 
hivatalos elismerése gyanánt ott ragyog 
az apostoli királynak fölkent homlokán 
a szent korona, melyet maga a kérész 
ténység feje, II. Szilveszter pápa küldött 
neki Rómából.

Ez a mai ünnepnek, Szent István nap 
jának a múltból meriteti tanulsága, 
melyet nemzetünknek páratlanul viszon
tagságos, hol szomorú, hol meg dicső 
séges története egy ezredévnek nemes 
patinájával vont be. Ez egyúttal alapja 
és oka annak a hálának, mellyel a ma
gyar nemzet az ő első királya és szent 
apostola iránt a mai napig viseltetni 
soha meg nem szűnt.

Ez a nemzeti hála a jelenben min
denekelőtt arra tanít bennünket, hogy a 
mi magyar népünk mindenkor meg tudja 
becsülni azokat a jótéteményeket, melye
ket a szent korona viselőitől századok 
folyamán nyert. Ha királyaink s azoknak 
bizalmasai, tanácsadói mindenkor meg
fontolták volna azt az igazságot, hogy 
mily könnyű dolog egy hálás nemzetet 
kormányozni, mennyi félreértéstől, küz
delemtől, könnyhullatástól és vérontástól 
óvhatták volna meg sajátmagukat és 
alattvalóikat! Szent István ünnepének 
tanulságát értse meg tehát a legelsőtől 
a legutolsóig minden magyar ember: 
ez a nép megbecsüli azt a kezet, mely 
vele jót tesz, ez a nép fényes ünnepet 
szentel annak a kéznek, mely a békének, 
az egyetértésnek áldásait hinti el Szent 
István országának téréin.

Az általános nemzeti hálának meg 
nyilatkozása másra is tanít még ben 
nünket. Ezt a tanulságot is szívesen 
véssük a lelkűnkbe.

Szent István király dicsőséges jobbja 
nemzeti szimbólum. Jelképe a történeti 
magyarságnak, a magyar nép minden
kori összetartozandóságának, nemzetisé
gének, faji érzésének és nemzeti nyel
vének. Amikor s ameddig tehát a 
magyar nép megüli Szent István ünne 
pét és körülhordja az Ő dicsőséges 
jobbkezét : akkor és addig egyúttal 
magyarságáról is nyilvános és fényes 
hitvallást teszen és országnak-világnak 
megmutatja, hogy mindenkor azon az 
alapon akar maradni, melyet a dicsősé
ges jobbkéz vetett meg közel egy 
évezrednek előtte.

Êz a magyar nemzeti érzés pedig, 
melyben, mint tudjuk, ez ünnepen az 
ország fővárosában összegyűlt idegen 
ajkú magyar honfitársaink is osztozkod
nak, nagyon fontos és éppoly örven 
detes jelenség napjainkban, amidőn 
annyi nemzetellenes és szociáldemokrata 
áramlat döngeti azt az épületet, melynek 
haza a neve, melyet a dicsőséges jobb
kéz épitett, melyet őseink vérük árán 
védelmeztek minden veszedelem ellen, 
melynek ormán Szent István koronája 
ragyog.

m. f.
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A sai * )város zai számát
Haja, limit augusztus 1!».

Ámbár városunk zárszámadásai az 1908-ik 
évről még kinyomatva nincsenek, a targ\ 
fontosságánál fogva közöljük annak fontosabb 
tételeit annál is inkább, mivel a pénzügyi 
bizottság folyó hó 15-én már azokat tárgyalás 
alá vette és jóváhagyta. Kiőre is jeleztük, 
hogy a zárszámadások ez idő szerint általá
ban többlettel végződnek. Ezen többletnek több 
oka van, melyeket alant részletesen fogunk 
fejtegetni, de azért megjegyezzük, hogy ház
tartásainkban vannak olyan javulási tünetek, 
amelyek arra a reményre jogosítanak fel, hogy
a pótadónem fog emeltetni, s egyes igényein
ket mégis kielégíthetjük, a mely örvendetes 
jelenséghez még az kellene, hogy a város köz
vetett jövedelmei nagyobbittassanak.

A kereskedelmi és ipariskola tanításánál 
183 koronával többet adtak ki, nemkülönben 
ezen iskola fűtésére 2(39 koronával többet, a 
polgári iskola fűtésére 659 koronával többet, 
mint elő volt irányozva. Ezen tételnél meg
jegyezzük, hogy, a mint tovább látni fogjuk 
a fűtés költségei az egész vonalon óriási

Ezen tételnél önkénytelenül rá kell térnünk 
lapunk egyik számában Novoth igazgató ur 
által tárgyalt korpótléki kérdésre. Nagyon 
sajnáljuk, de Novoth igazgató űr minket nem 
győzött meg álláspontja helyességéről. Abban 
teljesen igaza van Novoth urnák, hog> a 
szabályrendelet nem állhat ellentétben a tör
vénnyel, még akkor sem, ha a szabályren
delet előbb hozatott. Azonban a törvény csak 
azt mondotta ki, hogy kisebb nem lehet a 
tanító korpótléka, mint amekkorát az állam 
megállapított, tehát 500 koronánál kisebb 
nem lehet a hat tanítónak egyenkénti kor
pótléka. Akár garantált Baja város 400 
koronát, akár nem, 500 koronás korpótlék 
megilleti a fenti tanítókat, de ennél több nem, 
mert sem a kormány, sem a város ennél 
többet nem garantált, többet adni nem hatá
rozott. Igaz, hogy itt is csak egyszersminden- 
kori korpótlékról lehet szó, de véleményünk 
szerint a várostól oly pótlékot, melyet sem 
magára nem vállalt, sem pedig a törvény 
nem kötelezi — nem követelhető. Nem vál
toztat ezen a helyzeten az, hogy a kormány 
támogatásaival együtt eddig 600 koronás kor
pótlékot élveztek, mert ez. nem szerzett jog,

már azt is bevallotta, hogy ő lőtte hí 
a szerencsétlen Milos bankigazgatót. 
Ezután már sokkal beszédesebb lett; 
elmondta egyebek közt azt is, hogy 
hogyan szökött meg Fiúméból. Kocsit 
fogadott s egy szomszédos kis faluba 
hajtatott, ott vonatra szállt s Práger 
hofon keresztül Zürichbe utazott. Orloff 
kiadatása iránt az eljárást megindították.

A „Gotterhalte.“
Budapestről jelentik, hogy a hadve- 

zetöség által kiadott és ma megjeleni 
szolgálati szabályzat aként intézkedik, 
hogy ezentúl az egyes alkalmakkor 
használt disztüz s az azt követő Gotter- 
halte elmaradjon. Eszerint tehát a 
Gotterhaltehoz ezentúl csakis akkor lesz 
szerencsénk, ha az uralkodót, vagy az 
uralkodó ház valamelyik tagját fogják 
katonai parádéval fogadni.

módon megszaporodtak és egy hatalmas túl- ; hanem azon elnézésül alapult, hogy a kor
kiadást eszközöltek. Igaz, hogy ennek első ; 
sorban a hosszú hideg tél volt az oka, mind- ! 
azonáltal nekünk a jövőre is gondolnunk kell. 
Megállapíthatjuk, hogy Baja városának nin
csenek erdei és ezt igy állandóan tűrni nem 
lehet. Nekünk utódainkról is gondoskodni kell, 
ha módunkban áll és feltétlenül kívánjuk, 
hogy a város egyes külterületei is befásittas- 
sanak, hogy 10—15 év múlva már a fűtés 
címén a kiadások a minimumra redukálód
hassanak és a város fűtésének legnagyobb 
részét a sajátjából eszközölje. Ezt oly tontos 
dolognak tartjuk, hogy nem engedjük semmi 
esetre sem elaludni

A népiskoláknál 8663 koronát takarítottak 
meg. Ez azonban tulajdonképen nem meg
takarítás, mivel ezen összeget az államosítás 
miatt nem használta fel a város eredeti cél
jaira, tudniillik a tanítók fizetésének emelésére. 
Ha tehát az egész összeg nem is fordittatik 
ezen célra; a tanítók igényei visszamenőleg 
és egyszersmindenkorra kielégitendők ; azért 
egyszersmindenkorra, mivel a tanítók további 
javadalmazásáról az államosítás folytán most 
már az állam, illetve a kormány van hivatva 
intézkedni. Ezen kérdés elbírálása minden
esetre a közgyűlés elé fog kerülni, figyelmébe 
ajánljuk tehát a hatóságnak azon körülményt, 
hogy oly javaslattal járuljon a törvényhatóság 
elé, mely megfelel a már egyszer hozott 
határozatnak, tudniillik, hogy ezen összeg 
hovuforditásáról annak idején a törvény- 
hatóság már elvben határozatot hozott.

*) A város zárszámadásait, e^y cikksorozatban fogjuk 
isiim telni, li cikkeinkre különösen felhívjuk olvasóink 
figyelmét, mert nagyon szeretnek, hu e cikkekben föl
vetett, s a város érdekeit szolgálni kívánó kérdésekhez t. 
olvasóink is hozzászólni szíveskednének.

mány személyesből nem vettek észre, hogy 
a nevezett tanítók több korpótlékot élveztek, 
mint amennyi őket a törvény és miniszteri 
rendelet szerint megilleti. A tévedésből senki 
jogokat nem formálhat, ha véletlenül téve
désből kevesebbet kaptak volna, a hiány 
megtérítését joggal követelhették volna.

Arról pedig, hogy a 100 koronát a kor
mány a várostól vonta meg ; még beszélni 
sem lehet, mert a kormány leirata világos és 
határozott. Kimondja, hogy nevezett 6 taní
tótól vonja meg, mivel azok már 500 korona

S Z ÍN H Á Z .
Gsókkirály.

Baja, 1909 augusztus 18.

Sztojanovics Jenőnek tiszta-virág életű 
darabja ment kedden este, persze üres ház 
előtt. Az előadás olyan volt, mint amilyen a 
darab : rossz. A színészek — nem tudjuk biz
tosan — egymáson nevettek-e annyit, vagy 
a közönségnek igazán nevetségesen kis szá
mán. Eddig csalt a kórusban volt divat az 
örökös nevetgélés s ezt most a művészekre

korpótlékot igy is élveznek és más felekezeti i is átragadt, úgy, hogy péld. az egyik, vagy
i iskolai tanítóknak többet egyáltalán nem haj

landó adni. Mindenesetre azonban ezen taní
tók a többiekkel együtt, egyszersmindenkorra 
a fentemlitett 8663 koronából kárpótoltatni
fognak, legalább mi ezt támogatjuk

(Folyt, köv.)

Tolofonhirek.
Budajii■>t, 1909. augusztus 19

A fiumei bankrablás.
Bariba rendörfogalmazó ma Zürichből 

visszatért Budapestre s részletes jelentést 
tett Orloíí Peter eltogatásának körűimé 
nyeiről. A jelentés szerint Orloff először 
azt állította, hogy Budapestről jött s 
onnan hozta magával a pénzt is, majd 
beismerte, hogy öt ugyan Orloff Péternek 
hívják, részt is vett a rablásban, a gyil
kosságot azonban nem ő követte el, 
mert Browningja se volt. Később aztán

kellett, vagy nem, olyan kacagást vitt véghez, 
hogy bajosan sikerült volna neki ez ilyen 
pompásan, ha a nevetés történetesen hozzá
tartozik a szerepéhez.

jR drótostót.
Baja, 1909 augusztus 19

Lehár bájos zenéjü oporetteje ment tegnap 
meglehetősen szép számú közönség előtt. A 
darab cselekménye annyira közismert, hogy 
szükségtelennek tartjuk azt bővebben ismer
tetni. Az előadás homlokterében Polgár Károly 
igazgató Pfefferkorn-je állott. Kitűnő és min
den izében átgondolt alakítást mutatott be a 
trencséni hagy ma kereskedő zsidó alakjában, 
Rituális kiszólásai percekig tartó kacagásba 
tartották a nézőteret. Pataki Vilma bájos tót 
litácsda volt és Hamsai Vilma újabb tanú- 
jelét adta sokoldalúságának. Barna kitünően 
volt disponálva és a karmester úrral egye
temben igen jól mulatott az előadáson.

Darabváltozás. Bizet Carmen c. operájá
nak mai előadása Kaposi Józsának sajnálatos

vi V f  fi» <r. *  i  ti f j  " W  V  f ' T j r u y r . f ó

Síiiünö minőségű

kül- és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabál
belőve. Mindennemű vadászeszközök és felszerelések

#5T D r e s c h e r  Gvui a k

a hivatalos próbabélyeggel ellátva és 
és igen jutányos áron kaphatók :

ében B a j á n .  *TSfl|
iXfTth



megbetegedése miatt elmarad. Helyette Vinasat 
a szerelem c. vígjátékot lógják előadni.

*

Heti műsor:
Pénteken d. u. : Tatárjárás. Operett

Este: A vándorlegény. Operett. 
Szombaton: Kabarett estély a Központiban.
Vasárnap d. u: A nagymama. Operett.

Este : Sogun. Operett.
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N A P I  H I R K K
A baja— bátaszéki hid megnyitás.

A m. kir. kereskedelemügyi minisztéri
umtól a baja bátaszéki vonal mütan- 
rendőri bejárásával kapcsolatosan a 
következő távirat érkezett Baja város 
közigazgatási bizottságához.

M. kir. kereskedelemügyi miniszter.
6(3032. szám.

III. 1909.
Baja thjf. város közigazgatási bizottságának.

A baja—bátaszéki állami vasút vonal 
mütanrendőri bejárását egyidejűleg elrendel
tem és megkezdésének időpontjául folyó évi 
augusztus hó 26-ik napjának d. e. 101'* órá
ját, összejöveteli helyül pedig az állomás 
felvételi épületét tűztem ki.

Miről a közigazg. bizottságot oly felhívás
sal értesítem, hogy a bejáráson magát meg
felelően képviseltesse és a helyi közigazga
tási hatóságok kirendelése iránt idejekorán 
intézkedjék.

Budapest, 1909. évi augusztus hó 16-án.
A miniszter helyett : 

Szterényi s. k. 
államtitkár.

A közig, bizottság részéről kiküldettek: dr. 
Hegedűs Aladár kir. tanácsos, polgár- 
mester, Sutánkovics György műszaki tanácsos, 
dr. Klénánc% György tiszti ügyész, Drescher 
Gyula és dr. Valentin Emil. A tanács részé
ről: ITcis  ̂ Nándor tanácsnok, dr. Molnár 
Mihály főkapitány, dr. Fehér Lőrinc 1. aljegyző 
és Rauschenberget Ferenc tiszti mérnök.

Baja — vasúti gócpont.
Ismeretes dolog, hogy gróf Teleki József 

a dunapataj —bajai, Baja város közönsége, 
illetőleg Fekete Adolf pedig a kiskörös—bajai 
vasúti vonal kiépítésére kért engedélyt a 
kereskedelemügyi minisztertől. Teleki, nem 
tudta megépíteni a maga vasútját, mert nem 
tudott kellő hozzájárulást szerezni a pénz
csoportokból és a községektől, mivel nem 
tudta plausibilissé tenni, hogy vasútja hasznot 
hajtó vállalattá fogja kinőni magát. Fekete 
viszont azért nem tudta kiépíteni a vasutat, 
mert a kormány nem akarta őt Teleki rová
sára támogatni. A kereskedelmi miniszter 
megkísérelte a két érdek-ellentétet kiegyenlí
teni, olyformán, hogy a/.t ajánlotta, hogy 
Bajától Hajósig legyen közös a vonal s onnan 
ágazzék ki Kiskőrösre, illetőleg Hajósra. Az 
érdek-ellentéteket kiegyenlíteni akkor nem 
sikerült, amint azonban most privútim érte
sülünk, Teleki és Fekete megegyezésre jutot- 
tak s igy a vasutak kiépítésének nincsen 
akadálya. Hogy miben áll a megállapodás, 
egyelőre nem tudjuk s igy csak később 
fogunk a városunk fejlődésére oly nagy 
horderejű kérdéshez érdemileg hozzászólni.

Polgármesterek kongresszusa. A polgár- 
mesterek kongresszusa az idén Kassán lesz, 
melyen Baja képviseletében részt fog venni : 
dr. Hegedűs Aladár kir. tanácsos, polgármester 
és Erdélyi Gyula főjegyző, polgármester- 
helyettes.

Szent István napján a Lőkertben Major 
(Yorma) és Dezső karikatúra rajzolók humo
ros képtárlatot rendeznek, amelyben fölvonul
tatják városunk ismert típusait. Ezen nem 
mindennapi ötlettel a Lökért agilis vezetősége 
ritka élvezetben részesíti a közönséget.

Lőkerti esti műsor Szent-istván napján. 
Este fél 9 órakor a táncteremben 1. Lili dűl
het ingő. Bánfitól. Énekli: Bicgó Ilonka, zongo
rán kiséri Ólsner Irma. 2. Erdészek Klárikája, 
melodráma. Irta Gallovich István, zenésitette 
Vii'ágh Sándor. Előadják : Mihályjfy Manci és 
Sgetngö Antal, kiséri az ifjúsági énekkar. 3. 
»La Traviata« Opera, Verditől. Cimbalom 
négykezes. Előadják: Róth Gyuláné sz. bogáti 
Hajdú Margit és bogáti Hajdú Irén. 4. Lissáh 
Gőgö: saját szerzésű magyar nótáit énekli: 
Spiegl János, zongorán kiséri a szerző. 5. 
»Rbapsodia<< szerezte és előadja : bogáti Hajdú 
Irén. 6. »A mai táncról« monológ. Elmondja: 
Mikolics Irén. 7. » Magyar népdalok,« Vonós
trió cimbalom kísérettel. Előadják : Róth 
Gyuláné, Róth Gyula, Lissáh Győző és Tárnái 
Ernő. Konferál : Stern József. Táncszünetek 
alatt a szabadban: 8. » Magyar népdalok« táro
gatón előadja : ifj. A m ler  Antal. Szünóra alatt : 
9. Magyar nóták. Énekli: az ifjúsági énekkar.

»A bajai betegsegélyző pénztár bajai.*
A Bácsmegyei Napló Írja : » Ismeretes dr. Kuz- 
man Oszkárnak a bajai betegsegélyző pénz
tár orvosának afférja. Kuzmant tudvalevőleg 
a pénztár igazgatósága felfüggesztette állásá
tól. Most — mint bajai tudósítónk Írja —- 
nagy a felháborodás a bajai iparos körökben 
az igazgatóság ellen, mert a pénztár való
színűleg csődbe kerül amiatt, hogy dr. Kuz- 
mannak kártérítés fejében legalább 12,000 
koronát kell majd fizetni. Dr. Kuzman mint 
értesülünk, rágalmazás miatt is följelentést 
tett több igazgatósági tag ellen, miután a le
folyt fegyelmi tárgyalás az ellene felhozott 
vádak alaptalanságát beigazolta.*

A fentiekhez nekünk csak az a megjegyzé
sünk, hogy a dologban csak annyi az igaz, 
amit ország-világ tud, hogy a pénztár igaz
gatósága Kuzmant állásától fölfüggesztette. A 
közlemény többi része nem felel meg a való
ságnak. Az igazgatóságot utasította az állami 
pénztár, hogy Kuzmannak egy cvre járó
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(eddig visszatartott) fizetését utalványozza ki; 
ez pedig egy «csekélységgel* kevesebb
12,000 koronánál. — Minden egyéb, nem más, 
mint kombináció.

A Nemzeti Szálloda terraszán naponta 
zeneestély. Minden kedd, csütörtök és vasárnap
Petrovácz hírneves tambura-zenekar ének- és 
tambura-zene hangversenyt tart. Naponta 
fagylalt, jegeskávé és mindennemű hűsítő 
italok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneeslélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.
Szerkesztőség telefon szama: 101. 
Kiadóhivatal telefon szama: 36.

• •

Ügyes himzőnő
kelengye és bármi más hímzést olcsón elvállal 

C s e h  F e r e n c n é ,  Budapesti-út 49.

ELVESZETT egy női d u p l a f e d e l ü
=  ARANYÓRA =

az egyik fedőlapon kerékpározó férfi, a 
másik oldalon nagy sas metszettel, 

150 — 160 cm hosszú vékony, masziv 
n ő i ó r a l á n c c a l  együtt. A megtaláló 
jutalomban részesül a kiadóhivatalban.

A VILÁG LEGTARTALMASABB MALÁTA 
— — ---------- —  SÖRE = = = = = = = = = = =

ERCULES-SŐR
kitűnő ízű, étvágyfokozó, csekély szesztartalmu, 
nem romlik. — Kiváló hatású soványok, vér
szegények, gyengélkedők, lábbadozók, tüdőbete
gek, idegesek, álmatlanoknál és szoptatóknál.

F ő r a k t á r :

D R E S C H E R G Y U L A  cégnél.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ü k e t
földekre KMől 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozásit alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

ite*
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Páratlan és 
csodás hatású !

Hölgyek
részére nélkülözhetetlen !

Óvakodjunk 
utánzatoktól !

L e g j o b b  s z é p i t ő s z e r a
Földes-féle M A R G IT  C r è m e .
Pár nap .alatt biztosan eltávolít szeplot, májfoltot, pattanást, 
borátkát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat 

és az arcot fehérré, simává varázsolja, üdít és fiatalít.
Á ra: kistégely I korona, nagytógely 2 korona.

Kiváló toilett-cikkek: Murgit-hölgypor (3 színben) l'-9 kői., 
Margit-szappan 70 fill., Margit-fogpép 1 kor., Margit-arcviz 1 kor,

Kapható :
Baján, Dr. M a k r a y  L á s z l ó  gyógyszertárában.
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A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .
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Goldschmidt Takács
|)0 8 7 to, vászon, selyem, röfös és divatáru

kereskedése

i

a Fischer Lioót-féle házban

megnyílt.

a bajai versenyárúházrol.

Van szerencsém a t. c. közönség b. tudo
mására adni, hogy a Fischer Lipót-féle házban

Versenyárúliázat
nyitottam férfi-, noi-divat, kötött, szövött, lát- 
szer, kötszer és pipere árúkban.

Figyelmét arra óhajtom felhívni a t. c. 
közönségnek, hogy ha évente sok pénzt akar 
megtakarítani, úgy tekintse meg árúinkat 
vételi kötelezettség nélkül s győződjék meg 
áraim olcsósága felől. Abban a tudatban, 
hogy jó és hallatlan olcsóságaink következté
ben mint vevőt megszerezzük, minden szem
üveg vételénél a vevő szemeit díjtalanul 
kipróbáljuk.

Maradok a t. c. közönség b. pártfogását 
kérve tisztelettel

IVIittSer S.
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Hirdetmény.
A volt

özy. Spitzer Simonné és Tsa-félc 
téglagyár ismét üzemben van,

tégla
ahol

cserép

leszállított árak mellett
eladatnak.

B R J R H
van.

|  Kiváló m in ő ig !

ElpuáztiithaM an 
szerkezet !

Rem ek h a n g  ! 
O i c s ó  á r a k !
« M W » ' ’ • W . - í l . r W K I
•r* -' — tg

Kedvező
fizetési feltételek !

Nyomatott Nánay Bajosnál Baján,

Korcsmárosok és bortermelők
figyelmébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve 
I korona 20 fillér árban beszerezhető :

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

A gróf Battyányi Lajos-utca 13. számú 
házban 3 szoba, konyha, éléskamra, fás

kamra és padlásból álló

u d v a r i  l a k á s
november hó l ére kiadó- 

Az érdeklődők felvilágosítást
nyerhetnek :

Dr. NY1RATY JÁNOS 
ügyvédi irodájában.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés
kamra, fáskamra és külön padlással biró

utcai lakás
november l ére kiadó.

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NY1RA.TY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 
Iíj. WAGNER ANT AL könyvkereskedő

•  •* ÏM tA tn W im m U k  áiU  « .

Jókai Mór utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

van « akás
a z o n n a 1 k i a d ó.

Az érdeklődök felvilágosítást
nyerhetnek

Dr. N Y I R A  T Y J Á N O S
ü g y védi i rod áj á ban.




